
ROMÂNIA 
JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 
D I S P O Z I Ț I E 

privind acordarea unei indemnizații lunare d-nei  GOGOAȘĂ FLOAREA, persoană  încadrată  în 
grad de handicap GRAV 

 
Primarul comunei Gogoșari, județul Giurgiu; 
Având în vedere: 
 
     -  acordul  emis de D.G.A.S.P.C. Giurgiu, prin care se comunica Primariei comunei Gogosari  
optiunea exprimata de d-na GOGOAȘĂ FLOAREA, persoană cu handicap grav, cod handicap 1, 
conform certificatului de încadrare în grad de handicap nr.683/28.03.2019, cu privire la acordarea 
indemnizației de însoțitor;        
     - cererea numitei GOGOAȘĂ FLOAREA, înregistrată cu nr. 2010/17.04.219, prin care solicită 
acordarea indemnizației lunare ce se acordă pentru persoana cu handicap grav; 
     - referatul d-nei Pațaliu Petruța - responsabil cu asistenți personali, înregistrat cu nr. 
2.11/23.04.2019 
     -  copie certificat de handicap nr. 683 / 28.03.2019; 
     -  prevederile art.42, alin.4, 5 și 6 și art.43 din Legea nr.448/2006, privind protecția și promovarea  
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

                    - prevederile art.30 din H.G. nr.268/2007, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
    -  prevederile Legii nr.153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
    -  prevederile art.63, alin.(5), lit.”e” din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală,  
 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul art.68 si art.115, alin.1, lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 
locală,  republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

D I S P U N: 
 

 
       Art.1. - Începând cu data de 01.05.2019 se acordă indemnizație lunară pentru persoană cu 
handicap grav, cod handicap 1, pe perioada nedeterminată, d-nei GOGOAȘĂ FLOAREA,  din comuna 
Gogoșari, sat. Izvoru, jud. Giurgiu, care se legitimează cu C.I, seria G.G., nr.488882, având CNP 
2410303520039, in cuantum de  1.263 lei/lună. 
       Art.2.-Secretarul delegat al unității administrativ-teritoriale va urmări ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei dispoziții. 
 
 
            PRIMAR,                                                                                              Avizat pentru legalitate, 
           Daia Dănuț                                                                                                     d.  SECRETAR, 
 
                                                                                                                                   Cușneviciu Silvia 
 

GOGOȘARI  25.04.2019 
                                                              NR. 135 
 


